
ANO X
QUARTA-FEIRA 

31 DE JULHO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.295
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.767, DE 31 DE JULHO DE 2019.

Altera o § 1º do art. 1° do Decreto n° 472, de 21 
de maio de 2013, que concede pensão por morte 
em favor de Maria das Graças Silva dos Santos, 
conforme especifica.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º O § 1º do art. 1º do Decreto nº 472, de 10 de fevereiro 
de 2013, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º .....................................................................................
..................................................................................................

§ 1º A pensão concedida em favor da viúva de que trata o caput 
deste artigo, tem como valor fixado a remuneração recebido 
pelo ex-servidor na data anterior ao óbito, a saber: R$ 1.098,94 
(mil e noventa e oito reais e noventa e quatro centavos), no 
percentual de 100% para cônjuge supérstite, o pagamento 
será retroativo a 2 dezembro de 2012, data do falecimento 
do ex-servidor. (NR)

.................................................................................................”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 31 de julho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 490 - DSP.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º São dispensados os servidores adiante relacionados, 
das funções que especifica, da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 30 de julho de 2019:

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno 
Príncipe:
SANDRA ELOÍSA MARTINS SOARES MACIEL, matrícula 
413018251, Professor – PII-40h;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Amancio 
José de Morais:
ANADIR FERREIRA DA SILVA, matrícula 413000985, 
Professor – PII-40h,

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de julho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 491- DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
 
Art. 1º São designados os servidores adiante relacionados 

para exercerem as funções que especifica, na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 30 de julho de 2019:

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Amancio 
José de Morais:
LÍGIA CARLOS ROLIM PÓVOA, matrícula 286355, Professor 
– PII-40h;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno 
Príncipe:
ALICE HARUMI IZU FURUKAWA, matrícula 252731, Professor 
– PIII-40h.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de julho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................2

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO .............................................................................3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO ........................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................9

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................10

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................10

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ........................................................................................11

PREVIPALMAS .........................................................................................................................11

AGÊNCIA DE TURISMO ..........................................................................................................12

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................12

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

ATO Nº 492 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º São nomeados os adiante relacionados, nos cargos 
que especifi ca, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
30 de julho de 2019:

Diretor de Educação Infantil – DAS-4:
JARDILENE GUALBERTO PEREIRA FÔLHA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
NIDIANE SOARES ALMEIDA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de julho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 493 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeado RAIMUNDO NONATO SALES NOLETO 
no cargo de Diretor da Dívida Ativa e Arrecadação – DAS-4, na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 1º de agosto de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 31 de julho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 349, DE 31 DE JULHO DE 2019.

 O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

R E S O L V E:

Art. 1º É retifi cada na Portaria nº 348, de 30 de julho de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.294, de 30 
de julho de 2019, a parte que especifi ca, quanto ao nome, onde 
se lê: RAFHAEL CRISANTO DE QUEIROZ FRANKLIN; leia-se: 
RAPHAEL CRISANTO DE QUEIROZ FRANKLIN.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 350, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada LUDMILLA RIBEIRO FELIPE do cargo 
de Gerente de Concessão de Benefícios – DAS-7, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas, a partir de 12 de julho 
de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 351, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° São exonerados os adiante relacionados, dos cargos 
que especifi ca, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
30 de julho de 2019:

Diretor de Educação Infantil – DAS-4:
ALICE HARUMI IZU FURUKAWA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
LÍGIA CARLOS ROLIM PÓVOA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 3

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 18, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre a designação de servidores 
para exercer suas atividades na Central de 
Execuções Fiscais da Comarca de Palmas-TO.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com inciso XVII, do artigo 
24 da Lei 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas;

CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação nº 17/2018 
– PRESIDENCIA/DIGER/DIADM/DCC, firmado entre o Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins e o Município de Palmas, que tem 
como objeto a disponibilização de pessoal e meios necessários 
à viabilização do funcionamento e manutenção da Central de 
Execuções Fiscais da Comarca de Palmas – TO, de modo a otimizar 
as ações e os procedimentos inerentes às ações executivas fiscais 
municipais; 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores ALEXSSANDRO CAJADO 
LIMA, matrícula nº 413017313, e SUZIANE DA SILVA MORAES, 
matrícula nº 139541, para exercerem suas atividades na Central 
de Execuções Fiscais da Comarca de Palmas – TO como Oficiais 
“ad hoc”, na forma do Convênio de Cooperação nº 17/2018, firmado 
entre o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins e o Município 
de Palmas.  

Art. 2º. A designação tratada no artigo 1º vigerá a partir de 
30 de julho à 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogada no 
interesse dos partícipes do Convênio de Cooperação nº 17/2018, 
mediante Portaria publicada no Diário Oficial do Município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de julho de 2019.

Mauro Jose Ribas
Procurador Geral do Município

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 01/2019

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
DE DIREITO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por intermédio da 
Portaria Conjunta nº 01/2019, da Procuradoria-Geral do Município e 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna 
pública a seguinte retificação do Edital supracitado:

1. No Subitem 4.2, do Item “DA CLASSIFICAÇÃO E DO 
RESULTADO”, ONDE SE LÊ:
4.2 Os candidatos que obtiverem menos de 50 pontos na prova 
objetiva estarão automaticamente eliminados e não terão as 
questões dissertativas corrigidas.

LEIA-SE:
4.2 Os candidatos que obtiverem menos de 20 pontos na prova 
objetiva estarão automaticamente eliminados e não terão as 
questões dissertativas corrigidas.

2. O período de inscrições fica prorrogado até o dia 02/08/2019.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem 
inalterados, inclusive a data de realização da prova.

Palmas-TO, 30  de Julho de 2019.

Bruno Baqueiro Rios
Procurador do Município de Palmas
Presidente da Comissão de Seleção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20194

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CLARO S.A.
OBJETO: Prestação de serviços e fornecimento de comunicação 
de dados na modalidade terrestre de internet, para ser utilizado 
como link.
ADITAMENTO: Formalizar a prorrogação da vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar do seu vencimento; Formalizar a 
exclusão da UG 2700 - Secretaria Municipal de Finanças; Formalizar 
a inclusão da UG 9600 - Agência de Tecnologia da Informação de 
Palmas.
RECURSOS: Agência da Tecnologia da informação - 
9600.04.122.1124.4501, conforme a respectiva Notas de Empenho: 
10569; Data de Emissão: 15/05/2019; Fonte de Recursos: 
00.1000.101; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
BASE LEGAL: Parecer n°. 757/2019/SUAD/PGM, art. 57, § 4º da 
Lei n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através do Secretário 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, através do Sr.º 
Thiago de Paulo Marconi, brasileiro, portador do RG Nº 279434923 
SSP/SP e CPF sob o n°. 217.448.688-16, e a Empresa CLARO 
S.A., neste ato representada por Melisandra Maris Ferreira da Silva 
Horta, Gerente Executiva de Contas Sênior, brasileira, portadora do 
RG nº MG-8.231.618 e CPF sob o nº. 028.124.916-47.
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 134/2016

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO LTDA 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva, com reposição e aquisição de peças nos aparelhos de 
condicionadores de ar, tipo Split e de janelas, instaladas nos órgãos 
públicos do Município de Palmas.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação de prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2015020457, Parecer Nº 825/2019/
SUAD/PGM; art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através do Secretário 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, através do Sr.º 
Thiago de Paulo Marconi, brasileiro, portador do RG Nº 279434923 
SSP/SP e CPF sob o n°. 217.448.688-16, com a empresa 
DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA - 
CONTRATADA, inscrita no CNPJ nº 09.667.043/0001-08, através 
de seu representante o senhor Franciezio Melo de Araújo, RG nº 
0000608.939 SSP/TO, CPF nº 003.775.261/85.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2017

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de implantação e operação 
de gerenciamento de frota dos veículos, através da internet, com 
a utilização de tecnologia de cartão micro processada – chip ou 
magnético, nas condições e especificações expressas no Processo 
n° 2017028513.
ADITAMENTO: Formalizar a inclusão das Unidades Gestoras 
1500 – Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente 
e 5800 – Fundo Municipal de Assistência Social, à cláusula 6.1 do 
supracitado contrato.
RECURSOS: 1500.08.243.1111.4603, 5800.08.243.1111.4560, 
5800.08.244.1111.4592, 08244.1111.4395 e 5800.08.244.1111.2749, 
conforme a respectiva Notas de Empenho: 7744, 15112, 15113, 
15114, 15252 e 15253; Data de Emissão: 15/04, 02/07 e 08/07/2019; 
Fonte de Recursos: 070090101, 001000101, 070000101; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30.

BASE LEGAL: Processo nº 2017028513; Parecer n°. 774/2019/
SUAD/PGM; arts. 65, II, “b” da Lei n° 8.666/93;
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e de seu 
representante legal, o senhor Secretário Municipal Thiago de Paulo 
Marconi, portadora do RG Nº 279434923 SSP/SP e CPF sob o n°. 
217.448.688-16 com a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA, por seu representante, o senhor Antônio 
Rodrigues de Faria, portador do RG nº 1.588.820 SSP-GO, CPF 
nº 370.406.181-68.
DATA: 12 de julho de 2019.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019

Processo nº: 2018023878
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a futura aquisição 
de equipamentos eletro eletrônicos (celular, impressora e bobina 
para impressora), de acordo com as especificações dos anexos 
I e II Termo de Referência do Proveniente da sessão pública do 
Pregão de forma Eletrônico nº 034/2019, sucedido em 30/04/2019, 
às 14:00hs, realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber.

Empresa: CMK AUTOMOÇÃO COMERCIAL EIRELI - EPP CNPJ: 22.416.068/0001-99

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO 
R$ VALOR TOTAL R$

02 UN 100 IMPRESSORA PORTÁTIL  Gpinter  985,00  98.500,00
03 UN 1.000 BOBINA DE PAPEL TÉRMICO Regispel       6,45     6.450,00

Empresa: IDALBY CRISTINE MORENO RAMOS DE MELO - ME CNPJ: 30.401.291/0001-90

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO 
R$ VALOR TOTAL R$

01 UN 100 SMARTPHONE TELA DE 5.5 POLEGADAS  Motorola 868,49 86.849,00

Palmas -TO, 31 de julho de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2019

Processo nº: 2019021613
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Objeto: a futura aquisição de materiais de limpeza e higienização, 
entre outros, para uso de Secretaria Municipal de Saúde e todas as 
suas dependências, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos, proveniente da sessão 
pública do Pregão de forma Eletrônico nº 051/2019, sucedido em 
12/06/2019, às 14:00hs, realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-
se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI - ME CNPJ/MF: 05.891.838/0001-36

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

10 UN 100 Bateria 9 volts, cartela com 1 unidade, alcalina, de longa 
duração e alta potência. Contendo na embalagem validade. elgin 11,80 1.180,00

80 UN 24 Suporte para copos em inox, com capacidade mínima 
para empilhamento de 100 copos descartáveis de 200ml. metalúrgica globo 29,68 712,32

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI - ME CNPJ/MF: 02.610.348/0001-26

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

21 PAR 40

Botina elástica acolchoada em vaqueta paraná na cor preta, 
com solado imbiseg injetado em PU bi densidade, com 
palmilha e bico de plástico embutido, numeração a combinar.
(Destinadas aos servidores do centro de logística da semus).

DIST.DECAL 45,00 1.800,00

33 PC 15.000

Café torrado e moído embalagem 100% a vácuo de 
250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza 
da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. 
Embalagem contendo data de fabricação e prazo de 
validade.

ASSUM PRETO 2,85 42.750,00

Empresa: JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME CNPJ/MF: 15.104.655/0001-87

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

58 UN 1.419

Luva de borracha, uso geral (limpeza), em borracha natural 
(látex), palma antiderrapante, interior flocado, espessura não 
inferior a 0,50 mm, comprimento não inferior a 30 cm, com 
tamanho M. Embalagem lacrada com os dados do fabricante 
contendo 1 (um) par de luvas.

TALGE 1,80 2.554,20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 5

59 UN 1.217

Luva de borracha, uso geral (limpeza), em borracha natural 
(látex), palma antiderrapante, interior flocado, espessura não 
inferior a 0,50 mm, comprimento não inferior a 30 cm, com 
tamanho P. Embalagem lacrada com os dados do fabricante 
contendo 1 (um) par de luvas.

TALGE 1,80 2.190,60

Empresa: JG EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI - ME CNPJ/MF: 21.488.843/0001-59

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

03 FR 20.000

Água Sanitária. Solução aquosa à base de hipoclorito de 
sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, 
durante o prazo de validade (máximo de 6 meses). Produto 
poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto 
de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como 
estabilizante. Ação como alvejante e desinfetante de uso 
geral. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido 
de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, 
classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 
3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade 
de 1,20 a 1 g/l. Aplicação: lavagem e alvejante de roupas, 
pias. Validade: não inferior a 04 (quatro) meses. Fabricação, 
validade e lote impressos na embalagem. Embalagem: 
Embalagem c/1000ml, Tampa principal rosqueável e tampa 
secundária com bico dosador.

Gbão 0,68 13.600,00

30a PC 12.500

Copo para água descartável, capacidade 200ml, material 
plástico transparente, não atóxico, com frises e saliência 
na borda, peso por 100 do copo deverá ser igual ou 
superior a 220 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. 
Embalagem em sacos com 100 unidades, contendo nome 
do fabricante e quantidade.

Termopote 1,17 14.625,00

30 PC 37.500

Copo para água descartável, capacidade 200ml, material 
plástico transparente, não atóxico, com frises e saliência 
na borda, peso por 100 do copo deverá ser igual ou 
superior a 220 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. 
Embalagem em sacos com 100 unidades, contendo nome 
do fabricante e quantidade.

Termopote 1,17 43.875,00

31 PC 8.000

Copo para café descartável, capacidade 50ml, material 
plástico transparente, não atóxico, com frises e saliência 
na borda, peso por 100 do copo deverá ser igual ou 
superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. 
Embalagem em sacos com 100 unidades, contendo nome 
do fabricante e quantidade.

Termopote 0,55 4.400,00

39 UN 270

Dispenser para papel toalhas, 2D ou 3D branco – plástico 
ABS com baixa densidade, alta resistência, com altura 29,75 
cm, largura 26,62 cm, profundidade 12,51 cm e peso 760 
gramas, abertura com chave.

Premisse 17,49 4.722,30

40 UN 280

Dispenser para sabonete com reservatório 800ml, branco 
– plástico ABS com baixa densidade, alta resistência, com 
altura 26,71 cm, largura 14,98 cm, profundidade 12,74 cm 
e peso 660 gramas, abertura com chave.

Premisse 15,49 4.337,20

44 PC 6.500

Esponja de lã de aço-carbono abrasivo, para limpeza 
em geral. Embalagem pacote com 8 unidades, peso 
líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante e 
prazo de validade.

Qlustro 0,49 3.185,00

62 FR 7.500

Limpador instantâneo multiúso, composto de tensoativo 
não iônico, coadjuvantes, embalagem plástica com 500ml, 
com dados de identificação do produto, marca do fabricante 
e prazo de validade.

Uau 1,35 10.125,00

Empresa: MJ COMERCIAL LTDA-ME CNPJ/MF: 21.348.472/0001-00

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

01 UN 65 Avental de PVC forrado branco 1 (um) metro. VABENE 3,70 240,50

35a FR 1.250

Desinfetante para uso hospitalar, galão com 5 (cinco) litros, 
com ingredientes ativos de amplo espectro de atividade 
bactericida em pisos, paredes e superfícies fixas em geral. 
Eficácia comprovada contra: Staphylococcus aureus, 
Salmonella choleraesuis, Pseudomonas aeruginosa e 
Escherichia coli. O produto elimina micro-organismos, 
garantindo controle microbiológico, evitando assim odores 
desagradáveis, deixando no ambiente uma agradável 
fragrância., com dados de identificação do produto, data 
de fabricação e prazo de validade. FRAGRÂNCIAS: Floral, 
Lavanda, Herbal, Talco, Eucalipto.

MIX PLUS 9,85 12.312,50

35 FR 3.750

Desinfetante para uso hospitalar,  galão com 5 (cinco) litros, 
com ingredientes ativos de amplo espectro de atividade 
bactericida em pisos, paredes e superfícies fixas em geral. 
Eficácia comprovada contra: Staphylococcus aureus, 
Salmonella choleraesuis, Pseudomonas aeruginosa e 
Escherichia coli. O produto elimina micro-organismos, 
garantindo controle microbiológico, evitando assim odores 
desagradáveis, deixando no ambiente uma agradável 
fragrância., com dados de identificação do produto, data 
de fabricação e prazo de validade. FRAGRÂNCIAS: Floral, 
Lavanda, Herbal, Talco, Eucalipto.

MIX PLUS 9,85 36.937,50

43 UN 150
Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com 
suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante na cor branco.

VABENE 4,39 658,50

Empresa: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME CNPJ/MF: 06.285.410/0001-02

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

25 UN 30 Caixa de Isopor com capacidade para 37 Litros com Alça, 
sem saída de água. ISOESTE 25,97 779,10

36 FR 2.500

Desodorizador, aromatizar, neutralizador de odores para 
ambiente em forma de aerosol, fragrância lavanda, não 
contendo CFC (clorofluorcarbono). Embalagem contendo 
nome do fabricante e prazo de validade, frasco com 400ml.

dakar 4,99 12.475,00

47 UN 1.820 Flanela branca de algodão, medindo 40 x 60 cm. COPA LIMPA 1,25 2.275,00

53 CX 200 Lâmina de aço inoxidável, duplo fio, descartável, caixa 
com três unidades WILKSON 1,27 254,00

Empresa: PREMIUM COMERCIAL EIRELI - ME CNPJ/MF: 17.172.874/0001-29

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

79 UN 2.000 Rolo de filme plástico tamanho 28 x 100. DISPAFILM 18,00 36.000,00
101 UN 70 Vassoura para vasculhar teto em sisal, com cabo longo. RODOBEM 9,00 630,00

105 FR 6.000
Hipoclorito sódio 1%, aspecto: liquido, cor: incolor, aplicação: 
desinfecção, formula molecular: NaClO, peso molecular: 
74,44 g/mol, concentração: 1%, EMBALAGEM: frasco 1litro.

PROLINK 2,87 17.220,00

Empresa: R M S DE ALMEIDA COMERCIAL - ME CNPJ/MF: 29.960.237/0001-04

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

11 UN 500 Bateria de 3V, CR 2032.Contendo na embalagem validade. ELGIN 1,49 745,00

12 UN 100 Bateria para calculadora G10-A. Contendo na embalagem 
validade. ELGIN 3,30 330,00

26 UN 32 Caixa de Isopor com capacidade para 07 Litros com Alça, 
sem saída de água. ISOESTE 4,99 159,68

28 UN 50 Cadeado 50 mm, com corpo em latão com duas chaves. PAPAIZ 22,99 1.149,50

32 PC 70 Corda de nylon para varal, com 10 metros nº 03, embalagem 
contendo 01 unidades. NYLON 0,87 60,90

33a PC 5.000

Café torrado e moído embalagem 100% a vácuo de 
250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza 
da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. 
Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade

ASSUN PRETO 2,84 14.200,00

41 UN 210
Escova para limpeza de tecidos, com cerdas em nylon, 
etiqueta contendo dados de identificação do produto e 
marca do fabricante.

CONDOR 1,30 273,00

42 UN 200

Escova para limpeza de unhas, base sintética, cerdas de 
nylon, suporte anatômico, dimensões mínimas 9,5 cm x 
4,5 cm 4 mm. Etiqueta contendo dados de identificação do 
produto e marca do fabricante.

INCAVAS 1,99 398,00

64 UN 200
Mangueira para jardim em borracha, alta pressão, ½ 
polegadas, com esguicho e adaptador para torneira de ½ 
polegada, 30 (trinta) metros.

BARIFLEX 29,19 5.838,00

69 UN 491 Pilha de 1,5 volts LR41, tipo botão para termômetro 
clínico digital. ELGIN 3,10 1.522,10

70a PC 5.000

Papel toalha interfolha, não reciclado, 100% celulose, 
alta absorção, na cor branca, 03 dobras, largura de 23 
cm, comprimento mínimo de 26 cm e máximo de 27 cm. 
Embalagem pacote com 1.000 folhas. A embalagem 
deverá conter a marca do fabricante, quantidade de dobras, 
dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto

FLORAX 5,99 29.950,00

74 UN 102
Pá coletora em plástico, com tampa, base 27,6x27,2x12cm 
com duas rodinhas, cabo dobrável e rosqueável com 85 cm 
e gancho na ponta, com apoio para firmar o pé.

PLASUTIL 12,47 1.271,94

78 UN 317 Rodo para piso, cepa em polipropileno com dimensões de 50 
cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm. INCAVAS 5,90 1.870,30

97 UN 10 Torneira para filtro. HL 3,29 32,90
Empresa: REIS COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI - ME CNPJ/MF: 30.698.093/0001-30 

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

20 PAR 20
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 42.

WORKER 29,00 580,00

46 UN 100

Extensão com 10 (dez) metros fabricados em cabo PP Plano 
2 x 0,75mm2, com potência máxima de 2200 W em 220 V. 
Tensão máxima 250 V e correntes Máxima de 10A, uso 
eletroeletrônicos, ferramentas portáteis e eletrodomésticos, 
voltagem 127/220 V. Com registro no INMETRO, material: 
Condutor: Cobre eletrolítico/PVC – tomada e plugue: 
injetados terminais em latão. Certificado conforme NBR 6147 
e NBR 1, extensão múltipla universal PP10, tomada com 3 
entradas, para pinos redondos e chatos.

JETCON 23,00 2.300,00

66 PC 2.000 Pilha alcalina média C, embalagem com 02 unidades. ELGIN 4,30 8.600,00

71 PC 4.000

Papel toalha, pacote com 2 rolos com 60 toalhas cada de 22 
cm x 20 cm, folhas duplas picotadas e gofrada, 100% pura 
celulose, com canais de ar nas suas folhas que sugam a 
água, aumentando a velocidade de absorção.

SOCIAL 3,20 12.800,00

100 UN 50 Vassoura leque para folhas 50 cm, 20 pontas redondas, com 
cabo em madeira 1,20 m. MAC 12,28 614,00

103 UN 100

Luva para temperatura, térmica para cozinha industrial. 
Tamanho 45 cm.   Confeccionada em tecido especial com 
tratamento impermeabilizante em silicone; com uma camada 
em não tecido, de fibra de poliéster e uma camada de tecido 
de algodão com tratamento impermeabilizaste em silicone. 
Modelo mão de gato.

SECALUX 38,00 3.800,00

Empresa: W. V. B. VARGAS - ME CNPJ/MF: 03.997.385/0001-00 

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

02 PC 5.020
Açúcar cristalizado, pacote com 2 (dois) quilos, na cor 
branca, sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem: em 
polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.

DELTA 2,22 11.144,40

04 UN 100 Bacia em plástico pequena, 500 ml, diâmetro de 10 a 12 
centímetros, sem tampa, na cor branca. PLASUTIL 3,00 300,00

05 UN 250

Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), 
alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, 
capacidade 10 (dez) litros.

FORMPLAST 4,40 1.100,00

06 UN 67

Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), 
alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, 
capacidade 15 (quinze) litros.

FORMPLAST 6,00 402,00

07 UN 130

Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), 
alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, 
capacidade 20 (vinte) litros.

FORMPLAST 5,98 777,40

08 UN 100

Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), 
alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, 
capacidade 30 (trinta) litros.

FORMPLAST 15,00 1.500,00

09 UN 34

Balde plástico, polietileno de alta densidade, resistência 
a impacto, com tampa paredes e fundos reforçados, 
capacidade 100 (cem) litros. O produto deverá ter etiqueta 
com a identificação, marca do fabricante e capacidade.

FORMPLAST 33,49 1.138,66

13 PAR 34
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 35.

BRACOL 21,00 714,00

14 PAR 53
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 36.

BRACOL 25,00 1.325,00

15 PAR 36
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 37.

BRACOL 20,00 720,00

16 PAR 160
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 38.

BRACOL 21,89 3.502,40

17 PAR 26
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 39.

BRACOL 23,99 623,74

18 PAR 30
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 40.

BRACOL 27,48 824,40

19 PAR 20
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 41.

BRACOL 23,19 463,80

22 UN 40

Conjunto capa de chuva, forrada para motoqueiro em PVC, 
com poliéster, calça com 02 bolsos traseiros, elástico na 
cintura, jaqueta com reguladores nas mangas longas, bolsos 
frontais, refletores nas costas e fechamento com velcro, 
costura vulcanizada, tamanho a combinar.

MOTOBOY 52,99 2.119,60

23 UN 12 Caixa de Isopor com capacidade para 12 Litros com Alça, 
sem saída de água. IOESTE 8,09 97,08

24 UN 18 Caixa de Isopor com capacidade para 21 Litros com Alça, 
sem saída de água. IOESTE 14,49 260,82

27 UN 11 Caixa de Isopor com capacidade para 50 Litros com Alça, 
sem saída de água. IOESTE 42,00 462,00

34 UN 200 Desinfetante a base de iodo – frasco com 5 (cinco) litros. USELIMP 8,99 1.798,00

37 GAL 1.550
Detergente alcalino clorado, com 4,0% a 6,0% de cloro 
ativo e alto poder desinfetante. Possui uma formulação 
balanceada, ideal para limpeza e desinfecção simultâneas.

USELIMP 11,93 18.491,50

38 FR 18.000

Desenvolvido especialmente para limpeza e desinfecção de 
pisos, azulejos, sanitários, paredes, bancadas, utensílios, 
equipamentos e superfícies fixas em geral. Produto 
especialmente desenvolvido e registrado para áreas da 
saúde como: hospitais, clínicas e laboratórios.

OI 0,86 15.480,00

45 UN 3.000

Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma 
poliuretano e outro em espuma sintética abrasiva, dimensões 
100 x 70 x 20 mm, com variação de mais ou manos 10 mm. 
Embalagem com dados de identificação do produto e marca 
do fabricante. Embalagem individual.

VIP 0,31 930,00

48 RL 200 Filme PVC 38 x 1400 metros e espessura 0.13. FILMITO 102,44 20.488,00

50 UN 170
Garrafa térmica, modelo rolha, com alça e tampa, corpo 
revestido em plástico resistente a impacto, capacidade 
de 1 (um) litro.

INVICTA 13,99 2.378,30

51 UN 85
Garrafa térmica, modelo rolha, com alça e tampa, corpo 
revestido em plástico resistente a impacto, capacidade 
de 02 (dois) litro.

INVICTA 17,99 1.529,15

54 UN 25
Lixeira basculante em plástico de 10 (dez) litros com tampa, 
polietileno de alta densidade, resistência a impacto, altura 
272 mm, diâmetro 245 mm, cor branca.

PLASUTIL 10,00 250,00

55 UN 800

Lixeira em plástico, com tampa e pedal, com dois estágios, 
suporte de fixação do saco de lixo, capacidade de 35 (trinta e 
cinco) litros, dimensão aproximadamente de 52 cm de altura 
x 40 cm de largura x 34 cm de profundidade, na cor branca.

PLASUTIL 28,49 22.792,00

56 UN 150
Lixeira para pia em plástico de 2,5 litros com alça, polietileno 
de alta densidade, resistência a impacto, altura 188 mm, 
diâmetro 178 mm, cor branca.

PLASUTIL 7,00 1.050,00

61 FR 3.000

Limpa vidro, liquido, conforme normas ASTM D-1681 e 
inscrição na DISAD, embalagem plástica com 500ml, com 
dados de identificação do produto, marca do fabricante 
e prazo de validade.

USELIMP 1,35 4.050,00

63 FR 500

Lustra móveis frasco com 200ml; composição: silicone, 
solvente de petróleo, óleo mineral, surfactante não iônico, 
conservante, água e perfume, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante e prazo de validade.

YPE 2,29 1.145,00

65 PC 1.000

Pilha alcalina não recarregável grande 1,5 volts, na 
embalagem deverão constar as datas de fabricação e 
validade do produto e o número do lote, embalagem 
com 02 unidades.

RAYOVAC 13,47 13.470,00

67 PC 854 Pilha alcalina pequena AA, embalagem com 04 unidades. RAYOVAC 4,67 3.988,18
68 PC 532 Pilha palito alcalina AAA, embalagem com 4 unidades. RAYOVAC 4,49 2.388,68



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20196

70 PC 15.000

Papel toalha interfolha, não reciclado, 100% celulose, 
alta absorção, na cor branca, 03 dobras, largura de 23 
cm, comprimento mínimo de 26 cm e máximo de 27 cm. 
Embalagem pacote com 1.000 folhas. A embalagem 
deverá conter a marca do fabricante, quantidade de dobras, 
dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.

GLOBO 4,19 62.850,00

72 PC 129
Prendedor de roupa em madeira. Embalagem com 12 
unidades, com dados de identificação do produto e 
marca do fabricante.

VARAL 0,69 89,01

73 UN 50 Pulverizador com bomba capacidade 560 ml cores diversas. GUARANY 3,37 168,50

75 UN 4.000
Pano de chão. Em tecido, tipo saco, alvejado, para limpeza 
de pisos. Medidas: 40 a 55 cm de largura e 60 a 80 cm 
de comprimento.

COPA LIMPA 1,68 6.720,00

76 PC 16.000

Papel Higiênico Rolo, Tipo Folha: Dupla, Material: 100 
% Fibras Naturais, Textura: Liso, Extra Macio, Primeira 
Qualidade, Acabamento: Com Picote, Cor: Branco, Largura: 
10 cm, Comprimento: 30 m, Não Reciclado, Embalagem 
Pacote Com 4 (quatro) Rolos.

CLARA 1,75 28.000,00

77 UN 291 Rodo para piso, cepa em polipropileno com dimensões de 30 
cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm. RODOFORT 4,44 1.292,04

81 UN 6.543 Saco para lixo 15 litros cor preta, 20 micras, largura mínima 
75 cm polipropileno. BRASLIXO 0,03 196,29

82 UN 42.494 Saco para lixo 100 litros brancos, 30 micras. BRASLIXO 0,06 2.549,64
83 UN 40.536 Saco para lixo 100 litros, na cor azul, 30 micras. BRASLIXO 0,09 3.648,24
84 UN 57.253 Saco para lixo 100 litros, preto reforçado 30 micras. BRASLIXO 0,06 3.435,18
85 UN 4.000 Saco para lixo 20 litros na cor branca, 20 micras. BRASLIXO 0,03 120,00
86 UN 11.257 Saco para lixo 30 litros, na cor azul, 20 micras. BRASLIXO 0,02 225,14
87 UN 7.009 Saco para lixo 30 litros, na cor preta, 20 micras. BRASLIXO 0,03 210,27
88 UN 19.924 Saco para lixo 40 litros na cor branca, 20 micras. BRASLIXO 0,03 597,72
89 UN 13.183 Saco para lixo 50 litros, na cor azul, 20 micras. BRASLIXO 0,10 1.318,30
90 UN 12.624 Saco para lixo 50 litros, na cor preta, 20 micras. BRASLIXO 0,04 504,96
91 UN 36.082 Saco para lixo 60 litros brancos, 20 micras. BRASLIXO 0,04 1.443,28

92 PC 4.000
Sabão em barra, multi-uso , para limpeza em geral, 
biodegradável, barra de 200 g, neutro. Embalagem com 
5 unidades, com nome do fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade.

FC 2,89 11.560,00

93 PC 8.000

Sabão em pó, composição alquil benzeno de sódio, 
sais inorgânicos e orgânicos, sequestrante, alvejante, 
coadjuvante, alcalinizante, branqueador óptico, preservante, 
pigmento, enzimas, essência e água. Sachê com 500 g com 
dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade 
e composição química.

FC 1,38 11.040,00

94 UN 5.000
Sabonete líquido em refil, fragrância agradável, para 
saboneteiras de banheiros. Embalagem 820ml, com dados 
do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com 
registro no Ministério da Saúde e ANVISA. 

USELIMP 2,98 14.900,00

95 UN 1.700 Sabonete em barra, embalagem de 125 g, suave, com 
registro na ANVISA, aspecto físico sólido, para higienização. PALMOLIVE 0,89 1.513,00

96 UN 300
Tapete com superfície 100% polipropileno, base primária 
100% polipropileno revestido com espuma látex sintético, 
antiderrapante, medindo 0,40 m x 0,60 m, contendo uma 
etiqueta com as especificações acima.

DAMASCO 13,00 3.900,00

98 UN 200 Vassouras cerdas em piaçava sintética, largura de 25 cm, 
cabo com encaixe rosqueado. MADRI 5,33 1.066,00

99 UN 500 Vassoura de pela pequena largura de 35 cm, cabo com 
encaixe rosqueado. MADRI 4,99 2.495,00

102 UN 2.000
Esponja inox para limpeza pesada, não enferruja, utilizada 
para a limpeza de superfícies de difícil remoção de sujeira 
como ferros, grelhas, assadeiras, churrasqueiras, panelas de 
alumínio, panelas de ferro fundido entre outros.

Q-LUSTRO 2,30 4.600,00

104 UN 12.000
Limpa alumínio com tensoativo aniônico, biodegradável, 
ácido sulfônico, neutralizante, glicerina, fragrância, 
espessante, corante e água, frasco com 500ml.

FC 1,26 15.120,00

106 UN 1.000 Limpa forno para limpeza de fornos, grelhas e queimadores 
de gás. DIABO VERDE 5,00 5.000,00

107 UN 400 Preparado à base de Hidróxido de Sódio, Espessante, 
Coadjuvante e Água com embalagem de 500 ml cada. FENIX 0,08 32,00

108 UN 600 Saco plástico transparente, material plástico transparente, 
capacidade 2kg, aplicação acondicionamento de alimentos. FENIX 0,10 60,00

Empresa: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME CNPJ/MF: 27.866.301/0001-59

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT R$

VALOR 
TOTAL R$

29 UN 300
Coador para café, pano 100% algodão na cor branca, 
dimensões 20 cm de (diâmetro) Por 30 cm de (profundidade), 
cabo com 16 cm de comprimento com variação de mais 
ou menos 1 cm.

NANA 2,89 867,00

49 PC 500 Fósforo, contendo 40 palitos. Embalagem pacote com 10 
caixas. Material com o selo do INMETRO. FIAT LUX 1,88 940,00

52 UN 30
Garrafa térmica, modelo rolha, com alça e tampa, corpo 
revestido em plástico resistente a impacto, capacidade 
de 05 (cinco) litro.

INVICTA 19,49 584,70

57 UN 704

Luva de borracha, uso geral (limpeza), em borracha natural 
(látex), palma antiderrapante, interior flocado, espessura não 
inferior a 0,50 mm, comprimento não inferior a 30 cm, com 
tamanho G. Embalagem lacrada com os dados do fabricante 
contendo 1 (um) par de luvas.

LAGROTTA 1,79 1.260,16

60 PAR 600
Luva de segurança, fabricadas em látex nitrílico, na cor 
verde, forradas internamente com flocos de algodão e palma 
antiderrapante. Classe C – Luvas impermeáveis e resistentes 
a solventes orgânicos. Com CA. Tamanho Grande

LAGROTTA 3,99 2.394,00

Palmas – TO, 30 de julho de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2019

Processo Nº 2019036977. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos – SEISP. Objeto: a futura 
Aquisição de adubos, fertilizantes e outros, para atender expansão 
de paisagismo, revitalização dos canteiros centrais, rotatórias, 
praças, parques, praias e cemitérios Públicos, dentro do perímetro 
urbano de Palmas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Empresas Vencedoras: 
ATACADÃO DA RAÇÃO COM. DE PROD. AGROP. EIRELI - ME, 
CNPJ: 23.883.852/0001-70, itens: 01, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 14 
e 22, valor: R$ 215.849,27 (Duzentos e quinze mil e oitocentos 
e quarenta e nove reais e vinte e sete centavos); BC AGRO 
COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI - ME, CNPJ: 29.220.447/0001-
58, itens: 07, 13, 20 e 21, valor: R$ 17.821,25 (Dezessete mil e 
oitocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos); JR SOARES 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ: 
32.136.831/0001-81, itens: 02, 03, 04, 12, 16, 17, 18 e 19, valor: 
R$ 81.817,00 (Oitenta e um mil e oitocentos e dezessete reais); 
VIVO LICITAÇÕES - EPP, CNPJ: 30.041.676/0001-94, item: 15, 
valor: R$ 7.470,00 (Sete mil e quatrocentos e setenta reais). Data 
da realização do certame: 01/07/2019.

Palmas -TO, 31 de julho de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 078/2019

AMPLA CONCORRÊNCIA E EXCLUSIVO ME/EPP 
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público, 
a PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO nº 078/2019 
- tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para que ocorra na data de 
15/08/2019 às 14h:00min, no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br cujo objeto é a futura contratação de empresa especializada 
no fornecimento de materiais de enfermagem, para atender a 
rede municipal de Saúde, conforme condições e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde,  processo nº 2019028871. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
em horário das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 3212-7243/7244 
ou e-mail cplpalmas@gmail.com

Palmas, TO. 31 de julho de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 0592, DE 26 DE JULHO DE 2019.

Torna público o Edital nº 001/2019 do 
PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO NA 
REFORMA AGRÁRIA – PRONERA, da forma 
que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Edital nº 001/2019 do PROGRAMA 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO NA REFORMA AGRÁRIA – PRONERA.

Art. 2º O Edital constante no art. 1º estará disponível, no 
site da Prefeitura de Palmas, no endereço: https://www.palmas.
to.gov.br/secretaria/educação.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos 29 dias do mês de julho de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

1° REPUBLICAÇÃO
CARTA-CONVITE N.° 003/2019

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 14h:30min do dia 08 de agosto de 2019, 
na Biblioteca da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, localizado no endereço Area Verde 02, Rua 22, QD 
42 A, S/N, Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º003/2019, do tipo EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, objetivando a obra de reforma de rampa e 
escadas de acesso ao primeiro pavimento, para referida  Unidade 
de Ensino, de interesse da Escola Municipal Maria Júlia Amorim 
Soares Rodrigues, Processo n.º2019046914. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, a partir dessa publicação 
até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 7

Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (063) 3225-2294.

Palmas/TO, 31 de julho de 2019.

Antônio Campos da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2019

A ACE da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 15h do dia 08 de agosto de 2019, na Sala da direção na 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, localizado 
na Rua NC 06 APM-J, Setor Bela Vista -Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade CARTA CONVITE n.º 002/2019, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando  a aquisição de computadores para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Professora Sávia Fernandes Jacome , Processo n.º 2019043655 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jacome, a partir 
dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, 
no endereço acima. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino, pelo telefone (063) 3571-2355.

Palmas/TO, 31 de julho de 2019.

Marislene Alves Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA-CONVITE N° 005/2019

 
A ACE da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes de 
Sousa por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar ás 14h00min do dia 08 de agosto de 
2019, na Sala da Direção da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa, localizado na Rua 30, APM 06, Bairro Jardim 
Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE 
nº 005/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Rosemir Fernandes de 
Sousa, Processo nº 2019050789. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal Rosemir Fernandes 
de Sousa, a partir dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas 
antes da abertura, no endereço acima. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino, pelos telefones (063) 3571-2673 
/ 98442-4474. 

Palmas/TO, 31 de julho de 2019.

Thony Sávio de Araújo Mendes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2019

PROCESSO N°: 2019053616 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE 010/2019
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: TINS – SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI
OBJETO: Móveis
VALOR TOTAL: R$ 132.655,90 (cento e trinta e dois mil, seiscentos 
e cinquenta e cinco reais e noventa centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa TINS – SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 14.061.959/0001-41, por meio de seu representante legal 
o Sra. Eliane Soares e Amorim, inscrito no CPF n° 840.666.951-91 
e portador do RG n° 317586 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2019

PROCESSO N°: 2019051168 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: JNT INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: Computadores
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa JNT INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
29.663.588/0001-45, por meio de seu representante legal o Sr. 
João Batista Nunes Teixeira, inscrito no CPF n° 454.693.001-10 e 
portador do RG n° 818.448 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2019

PROCESSO N°: 2019051168 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: A.B. TELEINFORMÁTICA COMUNICAÇÃO LTDA
OBJETO: Computadores
VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa A.B TELEINFORMÁTICA COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 13.567.015/0001-88, por meio de seu representante 
legal o Sra. Adeliane Ramos dos Santos, inscrito no CPF n° 
004.615.251-27 e portador do RG n° 717.595 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2019

PROCESSO N°: 2019052598 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO 
EIRELI
OBJETO: Mesa e Carteiras Escolares
VALOR TOTAL: R$ 53.142,00 (cinquenta e três mil, cento e quarenta 
e dois reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 31.472.249/0001-23, por meio de seu 
representante legal o Sr. Leandro Alves de Barros, inscrito no CPF 
n° 712.022.931-15 e portador do RG n° 114.4474 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2019

PROCESSO N°: 2019052598 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20198

OBJETO: Mesa e Carteiras Escolares
VALOR TOTAL: R$ 5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco 
reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ 
n° 09.097.727/0001-03, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sirley de Paula, inscrito no CPF n° 020.447.571-68 e portador do 
RG n° 563.738 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2019

PROCESSO N°: 2019047992 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE 003/2019
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: L O F DE MORAES EIRELI - ME
OBJETO: Utensílios Domésticos
VALOR TOTAL: R$ 25.543,38 (vinte e cinco mil, quinhentos e 
quarenta e três reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa L O F DE MORAES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 27.853.416/0001-09, por meio de seu representante legal o 
Sra. Luana Oliveira Fernandes de Morais, inscrito no CPF n° 
991.110.201-72 e portador do RG n° 394587 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2019

PROCESSO N°: 2019046944 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: QUALITY SERVICE - MEI
OBJETO: Serviço de Comunicação Visual
VALOR TOTAL: R$ 45.270,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e 
setenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa QUALITY SERVICE - MEI, inscrita no CNPJ n° 
31.919.649/0001-34, por meio de seu representante legal o Sra. 
Rosana Ribeiro Lopes, inscrito no CPF n° 643.670.451-53 e 
portador do RG n° 2.128.738 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2019

PROCESSO N°: 2019024252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
CONTRATADA: SALINA CORP EIRELLI EPP
OBJETO: Reforma Parcial (Substituição da cobertura, pintura geral, 
drenagem pluvial, revitalização do pátio, revitalização do muro 
frontal, reforma da área de serviço e da cozinha, recuperação do 
bicicletário e paisagismo)
VALOR TOTAL: R$ 229.036,87 (Duzentos vinte e nove mil trinta e 
seis reais e oitenta sete centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003 e 
Processo n°2019024252
RECURSOS: PORTARIA/ GAB/SEMED/ N° 0865, de 28 de 
Dezembro de 2018 no valor de R$100.000,00( cem mil reais), 
PORTARIA/ GAB/SEMED/ nº 0867, 28 de Dezembro de 2018 no 
valor de R$210.000,00 ( duzentos e dez mil reais).
RAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361, 1109.4525, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.39 FONTE: 0020000361, 002090361, 003040361 
e 003090040
VIGÊNCIA: 30 de Setembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 30 de Julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA, 
por sua representante legal a Sr. Osvaldo Soares Neto, inscrita 
no CPF n° 248.416.094-15 e portadora do RG n°1.205.626 SSP/
TO. Empresa NNC CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
n° 21.487.930/0001-91, por meio de seu representante legal a 
Sr Northon Barboza Cesar, inscrito no CPF n° 030.726.801-24 e 
portador do RG n° 902.263 SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 798/SEMUS/GAB, DE 30 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre as Gratificações de Atividade 
Finalística e Técnica no SUS (GSUS) de 
Coordenação de Referência, Supervisão e 
Equipe Técnica no âmbito da Administração 
Central da Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 80, inciso IV, da Lei 
orgânica do Município de Palmas, combinado com as prerrogativas 
do artigo 40, inciso X da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO as disposições estabelecidas na Lei 
Municipal nº 2.324, de 13 de julho de 2017, art. 2º, § 3º, I e V. 

CONSIDERANDO as disposições estabelecidas na Portaria 
nº 569/SEMUS/GAB, de 07 de maio de 2019, art. 4º. 

RESOLVE: 

Art. 1º As Gratificações de Atividade Finalística e Técnica 
no SUS (GSUS) de Coordenação de Referência e Supervisão 
no âmbito da Administração Central da Secretaria Municipal da 
Saúde passam a ser fixadas de acordo com as especificações e 
níveis a seguir:

ESTRUTURA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NÍVEL

Gabinete

1.1.1 Coordenação Técnica de Gabinete GCTR III
1.1.2 Coordenação Técnica de Apoio Administrativo GCTR III
1.1.3 Coordenação Técnica de Planejamento e Instrumentos de Gestão GCTR IV
1.1.4 Coordenação Técnica de Comunicação GCTR IV

Superintendência de Governança Institucional

1.2.1 Coordenação Técnica de Ouvidoria GCTR I
1.2.2 Coordenação do Núcleo de Apoio Técnico ao Judiciário GCTR III
1.2.3 Coordenação Técnica de Auditoria GCTR II
1.2.4 Coordenação de Avaliação e Aprimoramento dos Controles Internos GCTR III

Diretoria Executiva do Fundo Municipal de Saúde

1.3.1 Coordenação Técnica de Contratos GCTR III
1.3.1.1 Comissão Coordenadora de Contratações GCTR III
1.3.2 Coordenação Técnica Geral de Orçamento e Finanças GCTR IV

1.3.2.1 Coordenação Técnica de Orçamento GCTR II
1.3.3 Coordenação Técnica de Execução Financeira GCTR II
1.3.4 Coordenação Técnica Geral de Contabilidade GCTR IV

1.3.4.1 Coordenação Técnica de Apoio à Contabilidade e Prestação de Contas GCTR II
1.3.5 Coordenação Técnica Geral de Administração e Logística GCTR IV

1.3.5.1 Coordenação Técnica do Centro de Logística e Abastecimento GCTR III
1.3.5.2 Coordenação Técnica de Manutenção de Equipamentos de Saúde CTMES II
1.3.5.3 Coordenação de Projetos e Execução de Obras GCTR II
1.3.5.4 Coordenação de Controle de Frota GCTR II
1.3.5.5 Coordenação Técnica de Tecnologia da Informação GCTR II
1.3.5.6 Coordenação Técnica de Patrimônio GCTR II

Gerência de Gestão de Pessoas

1.4.1 Coordenação Técnica de Controles, Frequência e Sistemas GCTR II
1.4.2 Coordenação Técnica Administração de Pessoal GCTR II
1.4.3 Coordenação Técnica de Carreira, Cargos e Vencimentos GCTR II
1.4.4 Coordenação Técnica de Folha de Pagamento GCTR IV

Superintendência de Atenção Primária e Vigilância 
em Saúde

1.5.1 Coordenação Técnica de Apoio Administrativo e Logístico dos Centros 
de Saúde GCTR I

1.5.2 Coordenação Administrativa SUPAVS GCTR I

1.5.3 Coordenação Técnica de Monitoramento e Avaliação da Atenção Primária 
e Vigilância e Saúde GCTR III

Diretoria de Atenção Primária

1.6.1 Coordenação Técnica de Ações Territoriais GCTR III
1.6.2 Coordenação Técnica de Linhas de Cuidado GCTR III

1.6.2.1 Coordenação Técnica Saúde Bucal GCTR II
1.6.2.2 Coordenação Técnica NASF GCTR II
1.6.3 Coordenação Técnica Ciclos de Vida GCTR II
1.6.4 Coordenação Técnica de Programas de Saúde na AB GCTR II

Gerência de Ações Territoriais de Vigilância 
em Saúde

1.7.1 Coordenação de Apoio aos Sistemas de Informação GCTR I
1.7.2 Coordenação de Vigilância do Nascimento e Óbito GCTR I
1.7.3 Coordenação Técnica de apoio a CEMUV GCTR I
1.7.4 Coordenação Técnica de Vigilância Epidemiológica GCTR III

1.7.5.1 Coordenação Técnica Causas Externas GCTR II
1.7.5.2 Coordenação Hanseníase/tuberculose GCTR II
1.7.5.3 Coordenação Técnica das Doenças Infecto contagiosas GCTR II
1.7.5.4 Coordenação Fatores de Risco para DCNT GCTR II
1.7.5.5 Coordenação Técnica de Saúde do Trabalhador GCTR II
1.7.6 Coordenação Técnica da Vigilância Ambiental GCTR II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 9

Gerência de Vigilância Sanitária

1.7.7.1 Coordenação Técnica de Apoio a Vigilância Sanitária GCTR I
1.7.7.2 Coordenação Técnica de Produtos e Serviços de Saúde GCTR I
1.7.7.3 Coordenação Técnica de Produtos e Alimentos GCTR I
1.7.7.4 Coordenação Técnica de Produtos e Serviços de Interesse a Saúde GCTR I
1.7.7.5 Coordenação Técnica de Educação GCTR I

Gerência da Unidade de Vigilância e Controle 
de Zoonoses

1.7.8.1 Coordenação Técnica Controle Vetorial GCTR II
1.7.8.2 Coordenação Técnica Entomofauna GCTR II
1.7.8.3 Coordenação Técnica Animais e Reservatórios GCTR II

Diretoria de Atenção Secundária

1.8.1 Coordenação Técnica de Média e Alta Complexidade GCTR IV
1.8.1.1 Coordenação Técnica de Atenção Especializada GCTR III
1.8.1.2 Coordenação Técnica de Saúde Mental GCTR III
1.8.1.3 Coordenação Técnica de Urgência e Emergência GCTR III
1.8.1.4 Coordenação Técnica de Assistência Farmacêutica GCTR III
1.8.1.5 Coordenação Técnica de Regulação GCTR III
1.8.1.6 Coordenação Técnica de Controle e Avaliação GCTR III
1.8.2 Coordenação Técnica de Planejamento e Monitoramento GCTR III

Conselho Municipal de Saúde 1.9 Coordenação Técnica da Secretaria Executiva do Conselho Municipal 
de Saúde GCTR II

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de julho de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

PORTARIA Nº. 58/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017: 

Considerando o Ofício CMDCA nº 076/2019, de 23 de 
maio de 2019;

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Elizete Sales Sodré, a exercer 
a função de Conselheiro Tutelar, de 02 a 31de agosto de 2019, 
em substituição a Conselheira Titular, Elenícia Pereira Ricardo 
Morais, matrícula funcional nº. 413025722, que se encontra de 
férias durante o referido período.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 29 dias do mês de julho de 2019.

Simone da Silva Sandri Rocha
Portaria SEDES nº 20/2019 – DOM Nº 2.222, de 15/04/2019.

Secretária Executiva de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 59/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017: 

Considerando o Ofício CMDCA nº 100/2019, de 18 de 
junho de 2019;

RESOLVE:

Art. 1° Designar o suplente Rafael Vieira de Souza, a 
exercer a função de Conselheiro Tutelar, de 1º a 30 de agosto de 
2019, em substituição a Conselheira Titular, Fatima Aparecida de 
Oliveira, matrícula funcional nº. 413025720, que se encontra de 
férias durante o referido período.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 29 dias do mês de julho de 2019.

Simone da Silva Sandri Rocha
Portaria SEDES nº 20/2019 – DOM Nº 2.222, de 15/04/2019.

Secretária Executiva de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DO PP 011/2019 – ATA 047/2019

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Procuradoria-Geral do Estado do Tocantins
Certame: Pregão Presencial nº 011/2019
Ata de Registro de Preços nº 047/2019
Validade da Ata: até o dia 05/06/2020
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
- SEDES
Processo de Adesão: 2019050618

Empresa: Tec Center Comercial Eireli CNPJ: 05.063.935/0001-30
Item Und. Qtde. Especificações Valor Unitário Valor Total 
01 UND 05 Condicionador de Ar split, 9.000 BTU´s; 1.436,15 7.180,75

02 SERV 05 Serviço de instalações das partes elétricas, drenos e demais estruturas e acabamentos 
das partes envolvidas, conforme item 7 deste Termo de Referência. 602,23 3.011,15

03 UND 08 Condicionador de Ar split, 12.000 BTU´s; 1.616,17 12.929,36

04 SERV 08 Serviço de instalações das partes elétricas, drenos e demais estruturas e acabamentos 
das partes envolvidas, conforme item 7 deste Termo de Referência. 615,95 4.927,60

05 UND 04 Condicionador de Ar split, 18.000 BTU´s; 2.175,62 8.702,48

06 SERV 04 Serviço de instalações das partes elétricas, drenos e demais estruturas e acabamentos 
das partes envolvidas, conforme item 7 deste Termo de Referência. 674,08 2.696,32

07 UND 02 Condicionador de Ar split, 24.000 BTU´s; 2.714,88 5.429,76

08 SERV 02 Serviço de instalações das partes elétricas, drenos e demais estruturas e acabamentos 
das partes envolvidas, conforme item 7 deste Termo de Referência. 733,01 1.466,02

09 UND 01 Condicionador de Ar split, 30.000 BTU´s; 3.494,71 3.494,71

10 SERV 01 Serviço de instalações das partes elétricas, drenos e demais estruturas e acabamentos 
das partes envolvidas, conforme item 7 deste Termo de Referência. 938,87 938,87

Valor Total  50.777,02

Palmas -TO, 30 de julho de 2019.

Valquíria Moreira Rezende
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - SEDES

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N° 01/2019 (*)

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da SEC. DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PROPONENTE: Centro de Defesa dos Direitos da criança e 
Adolescente Glória de Ivone - CEDECA
OBJETO: Repasse de recursos ao Centro de Defesa dos Direitos da 
criança e Adolescente Glória Ivone CEDECA, referente ao Projeto 
Mais Participação.
BASE LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, Lei Federal n. 8.742/93, 
Decreto n° 250/2003, PARECER Nº 797/2019/SUAD/PGM e 
Processo Administrativo nº 2019039642.
RECURSOS: UG: 1500, Classificação Funcional 08.243.1111.4485, 
Vinculo: 07590103, Natureza Despesa: 33.50.43, conforme Nota 
de Empenho nº 16251.
VALOR: R$ 22.050,00 (Vinte e dois mil e cinquenta Reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
DATA ASSINATURA: 23 de julho de 2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
representada pela senhora VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE, 
RG nº 1.222.811 SSP/TO e CPF n.º 336.646.171 - 34, doravante 
denominada CONCEDENTE, e Centro de Defesa dos Direitos da 
Criança e Adolescente Glória Ivone entidade sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ nº 08.941.567/0001-74, com sede nesta Capital, 
doravante denominado PROPONENTE, neste ato representada 
pelo senhor APARICIO JOSÉ RAMOS VARANDA, portador da 
Carteira de Identidade n° 000.50 e CPF nº 405.298.008-53, 
residente nesta Capital.

________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP nº 2.293, de 29 de julho de 2019, pág. 10, com 
incorreção no original.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 038, DE 29 DE JULHO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO DO EDITAL CMDCA Nº 004/2019.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Estatuto da Criança e do Adolescente Lei nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 201910

8.069/90, 13 de julho de 1990, Lei Municipal nº 1.553, de 11 de 
junho de 2008, na Resolução 137 de 21 de janeiro de 2010 do 
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CONANDA, no Marco Regulatório das Organizações da Sociedade 
Civil Lei 13.019/2014, Decreto nº 1.531 de 17 de janeiro de 2018 
que nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA, Resolução Normativa 
CMDCA N°034, de 26 de junho de 2019, dispõe sobre a aprovação 
do edital de chamamento público para seleção de projetos que 
visam a promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do 
adolescente para as instituições cadastradas no Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Palmas – TO, para 
se tornar apta e concorrer à destinação de recurso oriundo das 
empresas pertencentes ao Conglomerado Itaú Unibanco Holding 
S.A e entidades a este vinculadas, através do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e a Reunião Extraordinária 
realizada no dia 29 de julho de 2019, às 15h, na sala do CMDCA, 
na Avenida Juscelino Kubitschek, Qd 104 sul, Conjunto 01, n° 
120 - Plano Diretor Sul, prédio do Resolve Palmas Centro, 2º 
Andar, Palmas – TO, faz publicar o resultado definitivo dos projetos 
aprovados, classificados e desclassificados que se inscreveram de 
acordo o edital CMDCA Nº. 004/2019.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 216, de 17 de dezembro 
de 2008, que regulamenta o Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Palmas e dá outras providências. 

CONSIDERANDO o EDITAL CMDCA Nº. 004/2019, que define 
critérios para apresentação e classificação de projetos de 
Instituições cadastradas no Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Palmas Estado do Tocantins, sendo 
que o projeto melhor classificado será indicado a concorrer à 
destinação de recurso oriundo das empresas pertencentes ao 
Conglomerado Itaú Unibanco Holding S.A e Entidades a este 
vinculadas, através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente. 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 016, de 26 de março de 2019, 
que dispõe sobre a composição das Comissões Temática do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA;

CONSIDERANDO que o projeto melhor classificado será indicado 
pelo CMDCA-Palmas.TO  a concorrer à destinação de recurso 
oriundo das empresas pertencentes ao Conglomerado Itaú 
Unibanco Holding S.A, Edital Fundo da Infância e do Adolescente 
2019. 

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado final dos projetos aprovados, 
classificados e desclassificados, nos termos da Resolução CMDCA 
Nº. 016/2019, do Edital CMDCA N° 004/209 e da Resolução CMDCA 
Nº 034/2019 sendo:

I - Projeto aprovado:

Modalidade 5 – Fortalecimento do sistema de Garantia dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, com ênfase na mobilização e na 
articulação de ações conjuntas e/ou no fortalecimento do trabalho 
em rede entre organização e serviços locais

I - Projeto: Rede em Movimento Fortalecendo o Sistema de Garantia 
da Criança e do Adolescente, da Ação Social Arquidiocesana de 
Palmas - ASAP. Pontuação 90,00

II - Projetos classificados:

Modalidade 1 - Atendimento de crianças e/ou adolescentes, tendo 
em vista a defesa, proteção e promoção dos direitos desse público:

I - Projeto: Cidadania, Defesa dos Direitos e Cultura Hip Hop 
Crianças e Adolescentes, do Centro de Direitos Humanos de 
Palmas – CDHP. Pontuação 73,00

Modalidade 2 - Elaboração de diagnóstico local e de plano municipal 
de garantia dos direitos de crianças e adolescentes; elaboração de 
sistema de informação, monitoramento e avaliação das políticas 
públicas municipais direcionadas a crianças e adolescentes: 

I – Projeto: Construindo o Plano Decenal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente do Município de Palmas, do Centro de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente Glória de Ivone- CEDECA. 
Pontuação 70,00

III - Projetos desclassificados:

I – Associação de Mulheres em Ação de Palmas – AMAP. Projeto: 
TECJOVEM.
Pontuação 31,00 – Não atende os critérios do Edital conforme o 
art. 4º alínea “A”.

II – Projeto: Reconhecendo Talentos para Salvar Vidas, da 
Secretaria Municipal da Saúde. Pontuação 26,00 - Não atende os 
critérios do Edital conforme o art. 4º.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDINEY LEITE DE SOUZA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA Nº 011/2019

PROCESSO Nº: 2019054960
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
TRANSMITENTE: MANOEL DAVID DA SILVA   
PERMISSIONÁRIA: RAILTON BARBOSA EVANGELISTA
OBJETO: Transferência da Permissão a Título Precário Nº 282, 
para exploração do serviço de transporte individual de passageiros 
com o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 799, de 13 de abril de 1999, Lei 
Municipal nº 2007, de 28 de novembro de 2013 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada por sua representante 
legal a senhora Denise Marcela Guimarães e Silva Gomes, 
portadora do CPF nº 003.918.555-90, Manoel David Da Silva, 
portador do CPF nº 032.636.701-23 e RG 1318652 SSP/TO e 
Railton Barbosa Evangelista, portador do CPF nº 008.671.481 e 
RG nº 681750 SSP/TO.

FUNDAÇÃO CULTURAL

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2019/FCP

PROCESSO: 2019051445
ESPÉCIE: Termo de Fomento 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA: Fundação Cultural de Palmas.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: INSTITUTO CULTURAL 
MUSICAL SOCIAL VIDA NOVA TOCANTINS, inscrito no CNPJ sob 
o nº 15.277.441/0001-02
OBJETO: Constitui-se objeto deste termo o "Projeto Renascer Fest: 
Realização da 11ª Edição", para realização do projeto nos dias 01 
e 02 de agosto de 2019, em Palmas TO. 
TOVALOR TOTAL: R$ 187.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais). 
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do processo 
Administrativo nº 2019051445, nos termos da Lei 13.019/2014 e 
13.204/2015.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade Funcional Programática: 
29.7100.13.392.1114.3052; Natureza da Despesa; 3.3.50.41; 
Subitem: 100; Fonte: 001000119; Ficha 20192628; conforme Nota 
de Empenho nº 16913 de 25/07/2019.
VIGÊNCIA: Este contrato terá vigência a partir da data de sua 
assinatura até a data de 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 11

SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas, representado pelo 
seu presidente GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA, portador 
do RG nº. 3230450 SSP/GO, e CPF Nº 772.858.911-34, e por 
outro lado, INSTITUTO CULTURAL MUSICAL SOCIAL VIDA 
NOVA TOCANTINS, entidade jurídica de direito privado, sem 
fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 15.277.441/0001-02, 
representada por seu presidente, Anderson da Silva Oliveira, RG 
038.855 – SSP/TO, CPF 030.858.891-73.

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
ALEGAÇÕES FINAIS Nº 05/2019

A Divisão do Contencioso Ambiental, no uso de suas atribuições 
e em cumprimento ao disposto no art. 122 do Decreto Federal nº 
6.514/2008, torna pública a relação dos processos que entrarão 
na pauta de julgamento do mês de agosto de 2019, para fins de 
apresentação de alegações finais no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da data da sua publicação. As Alegações Finais, assim como 
solicitações de vistas e/ou de cópias dos respectivos processos, 
deverão ser protocoladas na Divisão do Contencioso Ambiental na 
Fundação Municipal de Meio Ambiente, no horário das 13:00 às 
19:00 horas, em dias úteis. Endereço: AVSE-40, Avenida LO-09, 
esquina com Avenida Teotônio Segurado, S/Nº, CEP: 77.021-632.

Nº Processo Interessado CPF/CNPJ
Auto de 

Infração nº
1 2019050671 João Carlos Rodrigues de Almeida 020.762.031-84 2083/2019
2 2019050625 João Carlos Rodrigues de Almeida 020.762.031-84 2085/2019
3 2019050616 Rozelio Pereira da Silva 022.355.171-61 2086/2019
4 2019050665 Reginaldo Auta de Oliveira 051.549.221-31 2087/2019
5 2019050638 Remilson Aires Cavalcante 076.727.482-20 2084/2019
6 2015049804 Gildario Rodrigues Costa 016.224.341-37 0483/2019
7 2015041465 Cloves dos Santos Rodrigues 000.352.501-51 0964/2015
8 2016000300 Francio Rodrigues Mota 838.712.761-20 1013/2015
9 2014017309 Quartetto Supermercado LTDA 02.397.343/0004-00 0988/2014
10 2014017304 Francisco Moacir Pinto de Macedo 247.314.203-34 0990/2014
11 2015015999 Francisco Vagner Santana de Queiroz 18.207.064/0001-23 2984/2018
12 2014054341 Tel Telematica e Marketing LTDA 73.663.114/0024-81 1959/2019

13 2015061013
Companhia de Saneamento do Tocantins 
- Saneatins

25.089.509/0001-83 2301/2015

14 2015061290
Companhia de Saneamento do Tocantins 
- Saneatins

25.089.509/0001-83 2261/2015

15 2015061292
Companhia de Saneamento do Tocantins 
- Saneatins

25.089.509/0001-83 2260/2015

16 2015012089
Companhia de Saneamento do Tocantins 
- Saneatins

25.089.509/0001-83 2831/2018

17 2019005474 Aldemir Barbosa Pinto Junior 708.293.701-61 0822/2019
18 2019005485 Aldemir Barbosa Pinto Junior 708.293.701-61 0818/2019
19 2019005448 Aldemir Barbosa Pinto Junior 708.293.701-61 0824/2019
20 2019005466 Aldemir Barbosa Pinto Junior 708.293.701-61 0819/2019
21 2019005453 Aldemir Barbosa Pinto Junior 708.293.701-61 0821/2019
22 2019005438 Aldemir Barbosa Pinto Junior 708.293.701-61 0823/2019
23 2019005481 Aldemir Barbosa Pinto Junior 708.293.701-61 0820/2019
24 2014053150 Adcleuton Silva Teixeira 003.383.632-97 0304/2014
25 2016005387 Railane Aguiar Pinheiro Santos 031.021.411-45 1063/2016
26 2014058400 Alex Kuczkawski Laskoski 919.837.541-53 0351/2019
27 2014026104 Julio Cesar Nogueira de Assis 11.050.766/0001-05 0263/2014
28 2013061740 Maria Sonia Mota do Nascimento 342.391.543-91 0082/2014
29 2011005900 Suedson Oliveira Ribeiro 797.237.133-49 0742/2011
30 2016001160 Pedro Henrique Milhomens 055.160.061-63 0343/2015
31 2015039866 E. C. Alves Ferreira 12.579.393/0001-19 0409/2015
32 2016012215 Carlinho Soares Marinho 022.118.801-00 2302/2016
33 2016013482 Rodrigo Farias C. Margarida 004.094.091-89 3677/2016
34 2016021350 Heilton Luis da Costa Souza 024.693.763-85 2308/2016
35 2016022114 Eliseu Tonetti 037.021.399-82 2306/2016
36 2017012901 A.C. Martins Oliveira - ME 17.271.948/0001-84 1568/2017
37 2017000759 Jean Renato do Nascimento Matias 837.978.311-53 1580/2016
38 2016024994 Flavio Ribeiro de Oliveira 019.372.341-77 2315/2016
39 2016030402 Aurelio Castro de Carvalho 032.569.451-63 0344/2016
40 2016030422 Gerferson Carlos Silva 734.029.821-53 3733/2016

Palmas/TO, 30 de julho de 2019.

Marcos Vinício Cardoso
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 87, 
DE 22 DE JULHO DE 2019.

Retificação da Portaria que concedeu Pensão 
Por Morte em favor de José Evaldo de Jesus 
Silva, na forma que específica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art.1° Retificar a PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 70, 
DE 10 DE JUNHO DE 2019, publicada no DOMP N° 2.261, de 12 
de junho de 2019, pág. 14, que concedeu Pensão por Morte em 
favor de José Evaldo de Jesus Silva. 

Onde se lê: Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo os efeitos a data da habilitação 
10/01/2019, tendo em vista que a Lei Municipal N° 1.414/2005 
preconiza que qualquer inscrição ou habilitação posterior que 
implique em inclusão de dependentes só produzirá efeito a contar 
da data da habilitação.

Leia-se: Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, tendo em vista que a Lei Municipal N° 1.414/2005 
preconiza que qualquer inscrição ou habilitação posterior que 
implique em inclusão de dependentes só produzirá efeito a contar 
da data da habilitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 22 dias do mês de julho de 2019. 

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/DP/GAB Nº 90, 
DE 29 DE JULHO DE 2019.

Conceder Aposentadoria por Idade em favor da 
servidora Conceição de Fátima Rodrigues, na 
forma que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade, na forma do 
Art. 23, da Lei Municipal Nº 1.414/2005 em favor da servidora 
Conceição de Fátima Rodrigues, matrícula funcional Nº 255391, 
nomeada pelo Ato N° 0001, de 05/01/2004, para exercer o cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, tendo tomado posse e 
entrado em exercício em 15/01/2004, com lotação na Secretaria 
Municipal da Saúde. Classificação no Plano de Cargos, Carreiras 
e Vencimentos (PCCV) constante Anexo I da Medida Provisória N° 
1, de 28 de janeiro de 2019 (Anexo III na Lei Nº Municipal 1.441, 
de 12/06/2006), Nível III, Referência A.

Art. 2º O valor do benefício foi fixado na forma do Art. 23, 
da Lei Municipal Nº 1414/2005, com proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, conforme planilha de cálculos de proventos 
consignada nos autos do processo 2019.02.03053P (apenso N° 
2017041988).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.295 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 201912

Art. 3º Por força do Art. 32, da Lei Municipal Nº 1.414/2005 o 
benefício será reajustado na mesma data em que se der o reajuste 
dos benefícios do Regime Geral de Previdência, de acordo com 
a variação do Índice Nacional de Preço ao Consumidor – INPC, 
calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografi a e Estatística – IBGE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 29 dias do mês de julho de 2019.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

AGÊNCIA DE TURISMO

PROCESSO: 2019051782 (*)
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 039/2019
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2019051782, Parecer Jurídico nº 806/2019/PGM, da 
Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO referente à contratação de Empresa  R G SERVIÇOS 
EIRELI – ME , CNPJ n° 18.455.806/0001-30, para realizar show 
artístico com a BANDA BERG MORENO, no dia 21 de julho de 
2019, durante programação da Temporada de Férias, de interesse 
público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2019051782, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26.1400.23.695.1174.4569, Fonte: 001000119, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 22 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezenove.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente

________________
(*) REPUBLICADO por ter saído nos DOMPs nºs 2.289, de 23 de julho de 2019, pág. 13, e 2.294, 

de 30 de julho de 2019, págs. 12 e 13, com incorreção no original.

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 03/2019

A Câmara Municipal de Palmas - TO, por meio do seu Pregoeiro, 
torna público que realizará às 09h00min do dia 14 de agosto de 
2019, Licitação, na modalidade Pregão Presencial para Registro 
de Preços, do tipo “Menor Preço”, representado pela menor taxa 
administrativa, para atender à solicitação do Processo Administrativo 
n° 2019001282, sendo regida pelas Leis 10.520/2002, 8.666/93, Lei 
Complementar n. 123, de 14.12.2006 e Resolução 176/15, visando 
contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo, para atender às demandas da Câmara 
Municipal de Palmas – TO, conforme descrição completa no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital. O Edital poderá ser retirado e 
examinado pelos interessados por meio do sítio www.palmas.to.leg.
br, observados os procedimentos nele previstos e junto à Comissão 
Permanente de Licitação, a partir desta data, das 08h00min as 
12h00mint e das 14h00 às 18h00mint. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo e-mail cplcamarapalmas@gmail.
commailto:licitacao@cmpalmas.to.gov.br, pelo fone (63) 3218 – 
4626 e no endereço Avenida Teotônio Segurado, Quadra 501 Sul, 
Conjunto 01, Lotes 04 e 05, CEP: 77.016-002, sala da CPL.

Palmas - TO, 30 de julho de 2019.

Demetrius de Araújo Coutinho
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa AMARILDO SANTOS CARVALHO, CNPJ nº 
34.191.078/0001-52, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA para a atividade de 47.84-9-00 - Comércio varejista 
de gás liqüefeito de petróleo (GLP) com endereço na AV D, S/N, 
QUADRA65 LOTE 21, JARDIM AURENY IV CEP: 77.060-046 
PALMAS –TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2019-07-31T21:12:29-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




